
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j.  

Praha 18. července 2024 
Počet listů: 11 
 

 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXX 
 
  
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 9. července 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační 
politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své 
žádosti jste požadovala sdělení následujících informací:  

„Žádám o následující informace týkající se vydávání, resp. povolování víz, zaměstnaneckých 
karet a dlouhodobých pobytů uvedených mj. v nařízení vlády č. 220/2019 Sb. (dále jen 
„nařízení“).  
 
Žádám o sdělení počtů víz za účelem podnikání (§ 1 odst. 1 a § 2 odst. 1 nařízení vlády č. 
220/2019 Sb. (dále jen „nařízení“)), zaměstnaneckých karet (§ 1 odst. 2 a § 2 odst. 2 nařízení), 
dlouhodobých pobytů za účelem investování (§ 1 odst. 3 nařízení) a dlouhodobých pobytů za 
účelem sloučení rodiny vydaných, resp. povolených, žadatelům ze států Evropy mimo členské 
státy EU a EHP, Asie, Oceánie a Afriky za roky 2019 až 2023 včetně, a to v členění dle států, 
případně zastupitelských úřadů. […] 
 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím 
způsobem: 

V tomto dokumentu jsou v níže uvedených tabulkách uvedeny statistické údaje o kladných 
rozhodnutích vydaných v letech 2019 až 2023 Ministerstvem vnitra o žádostech o (1) 
zaměstnanecké karty, (2) víza k pobytu nad 90 dnů za účelem podnikání a (3) víza 
k pobytu nad 90 dnů za rodinným účelem a povolení k dlouhodobému pobytu za účelem 
společného soužití rodiny (= sloučení rodiny), které byly podány na zastupitelských 
úřadech ČR v zahraničí občany států Evropy (kromě EU/EHP  
a Švýcarska), Afriky, Asie a Oceánie.  

Ministerstvo vnitra nikdy nevydalo žádné povolení k dlouhodobému pobytu za účelem 
investování. Cílová skupina cizinců o tento typ pobytového oprávnění nejevila zájem a 
preferovala žádosti o běžné vízum k pobytu nad 90 dnů (= dlouhodobé vízum) za účelem 



podnikání, které pro její pobytové účely postačuje. V připravovaném návrhu nového 
cizineckého zákona se proto počítá se zrušením tohoto v praxi nevyužívaného pobytového 
oprávnění. 

Nad rámec doručené žádosti považujeme za vhodné připojit k uvedeným statistickým údajům 
následující komentáře, které objasňují např. vývoj některých statistických hodnot v čase nebo 
vysvětlují kontext nastavení kvót pro náběr některých druhů pobytových oprávnění podle 
nařízení vlády č. 220/2019 Sb. 

• V roce 2020 došlo k poklesu počtu povolených pobytových žádostí v důsledku příchodu 
pandemie COVID-19 a souvisejícího omezení mezinárodního pohybu osob. Propad nebyl 
zapříčiněn změnou české imigrační politiky. 

• V roce 2022 došlo po ruském vojenském vpádu na Ukrajinu ke změně pravidel migrace 
z Ukrajiny, Ruska a Běloruska.  

o V důsledku pozastavení výkonu agend na zastupitelských úřadech ČR na Ukrajině 
(Kyjev, Lvov) přestaly být po ruské vojenské invazi od občanů Ukrajiny nabírány 
žádosti o pobytová oprávnění. Podmínky opětovného nabírání žádostí následně 
upravilo nařízení vlády č. 308/2022 Sb. vydané na základě zmocnění obsaženého 
v Lex Ukrajina. Od dubna 2023 jsou opět nabírány žádosti o sloučení rodiny, až od 
ledna 2024 jsou nabírány žádosti o zaměstnanecké karty, přičemž podmínkou je 
zařazení žadatele do vládního migračního programu. Náběr žádostí o dlouhodobá 
víza za účelem podnikání dosud obnoven nebyl. 

o V případě agresorských zemí došlo k pozastavení náběru žádostí občanů Ruska  
a Běloruska o pobytová oprávnění (s určitými výjimkami, např. u slučování rodin) 
na všech zastupitelských úřadech, které trvá až do současnosti.. Příslušná 
regulace náběru nových žádostí byla/je obsažena v předpisech: krizové opatření 
vlády č. 76/2022 Sb., nařízení vlády č. 200/2022 Sb., nařízení vlády č. 55/2024 Sb. 
Od května 2022 byla zahájena realizace vládního migračního programu „Občanská 
společnost“, který umožňuje udělit zaměstnaneckou kartu, dlouhodobé vízum za 
účelem podnikání nebo dlouhodobé vízum či povolení k dlouhodobému pobytu za 
účelem sloučení rodiny občanům Ruska a Běloruska, kteří jsou ve svých zemích 
disidenty.  

• Nařízením vlády č. 220/2019 Sb. jsou stanoveny maximální počty žádostí, které lze ročně 
podat na některých vybraných zastupitelských úřadech. Kvóty jsou pouze stanovené pro 
zaměstnanecké karty a dlouhodobá víza za účelem podnikání. Kvóty byly primárně 
stanoveny pro zastupitelské úřady ČR, na nichž (1) jsou kvóty potřebné pro transparentní 
organizaci náběru žádostí v situaci, kdy počet žadatelů o pobytové oprávnění převyšuje 
kapacitní možnosti vízového úseku daného úřadu, nebo (2) je žádoucí transparentně 
ovlivňovat složení podávaných žádostí ve prospěch preferovaných vysoce kvalifikovaných 
migrantů a účastníků ve vládních migračních programech.  

o Kvóty pro náběr žádostí o zaměstnanecké karty jsou na všech zastupitelských 
úřadech nastaveny tak, aby část kvóty určená pro vysoce kvalifikované migranty 
byla záměrně nadhodnocená a nedošlo k jejímu vyčerpání. Cílem kvóty pak není 
vysoce kvalifikovanou migraci do ČR početně omezovat, ale vytvářet pro ni 
samostatný, dostatečně široký migrační kanál.  

o Kvóty pro méně kvalifikované pracovníky jsou ve většině států rovněž nastaveny v 
takové výši, že nejsou vyčerpávány. Ohledně několika zastupitelských úřadů, kde 
kvóty vyčerpávány jsou, probíhá opakovaně vyhodnocování a diskuse se 
sociálními partnery 
o jejich možném přenastavení. V některých případech nebylo k navýšení 
přistoupeno např. pro systémovou zranitelnost migrantů z dané třetí země, 
z bezpečnostních důvodů nebo s přihlédnutím ke kvalitě spolupráce státních 



orgánů dané země s ČR při navracení osob, ověřování identit apod. V některých 
jiných zemích, kde problémy uvedeného druhu nejsou zaznamenávány, 
vyčerpávané kvóty podle potřeby navyšovány jsou, např. na Filipínách byla kvóta 
v roce 2024 navýšena 5násobně oproti roku 2023. V důsledku omezení pracovní 
migrace z Ukrajiny, Ruska a Běloruska se totiž zvýšil zájem zaměstnavatelů o 
zahraniční zaměstnance z jiných států. 

2019 
Zaměstnanecká 

karta  Podnikání Sloučení rodiny  
Afghánistán 1   7 
Albánie 82   9 
Alžírsko 6   13 
Arménie 170   31 
Austrálie 8 13 1 
Ázerbájdžán 185 1 60 
Bahrajn     1 
Bangladéš 303   2 
Bělorusko 1290   128 
Bosna a Hercegovina 269 1 33 
Černá Hora 14 1   
Čína 560 5 104 
Egypt 67   38 
Etiopie 2   4 
Filipíny 952   16 
Ghana 22   2 
Gruzie 866 1 8 
Guinea     2 
Hongkong 2   1 
Chile 5     
Indie 682 4 388 
Indonésie 103 1 9 
Irák 2     
Írán 25 2 33 
Izrael 33 9 29 
Japonsko 106 21 177 
Jemen     6 
Jižní Afrika 33 6 24 
Jordánsko 14   6 
Kambodža 2     
Kanada 22     
Kapverdy     3 
Kazachstán 210 4 74 
Keňa 10 1 1 
Konžská 
demokrat.rep. 2     
Korejská republika 192 41 301 
Kosovo 137   15 
Kyrgyzstán 249   6 



Laos 1     
Libanon 2   3 
Macao   1   
Malajsie 7   6 
Maroko 25 1 1 
Mauricius 7     
Moldavsko 608   28 
Mongolsko 951   357 
Myanmar     1 
Namibie 4     
Nepál 155   12 
Nigérie 18   7 
Nový Zéland 4 3 1 
Pákistán 17   15 
Palestina 3   4 
Rusko 1002 20 637 
Saúdská Arábie 1   4 
Senegal 1     
Severní Makedonie 247 1 36 
Singapur 1 1   
Srbsko 2112 1 65 
Sýrie 17 2 11 
Šrí Lanka 2     
Tádžikistán 3     
Thajsko 227   2 
Tchaj-wan 22 3 10 
Trinidad a Tobago   2   
Tunisko 27   8 
Turecko 278 2 80 
Turkmenistán     2 
Uganda 6     
Ukrajina 19238 10 2199 
Uzbekistán 211   16 
Vietnam 43   875 
Zambie 1     
Zimbabwe 8     
CELKEM 31875 158 5912 

 

2020 
Zaměstnanecká 

karta  Podnikání 
Sloučení 

rodiny  
Afghánistán 1     
Albánie 29   7 
Alžírsko 4   1 
Arménie 59   18 
Austrálie 2 7 4 
Ázerbájdžán 32   43 



Bahrajn   1 14 
Bangladéš 57   85 
Bělorusko 274 1 22 
Bosna a Hercegovina 93   32 
Burkina Faso 1     
Černá Hora 6   3 
Čína 229 2 41 
Egypt 31   17 
Filipíny 394   4 
Ghana 12   5 
Gruzie 133   6 
Indie 368 4 232 
Indonésie 11     
Irák     5 
Írán 19 1 36 
Izrael 17 3 15 
Japonsko 80 7 103 
Jemen     6 
Jižní Afrika 14   12 
Jordánsko 4   1 
Kamerun 1   5 
Kazachstán 178   50 
Keňa 2   2 
Korejská republika 117 16 179 
Kosovo 46   10 
Kuvajt 1     
Kyrgyzstán 23   13 
Laos 3     
Libanon 6   7 
Libye     2 
Malajsie 1   3 
Maroko 8   3 
Moldavsko 225   24 
Mongolsko 502   159 
Myanmar     1 
Nepál 23   66 
Nigérie 7   9 
Nový Zéland   2   
Omán 1     
Pákistán 11   6 
Palestina     5 
Rusko 739 8 539 
Saúdská Arábie 1   1 
Senegal     1 
Severní Makedonie 97 1 35 
Singapur 1     



Srbsko 795 3 63 
Sýrie 5   12 
Šrí Lanka 1     
Tádžikistán 3   2 
Thajsko 113   3 
Tchaj-wan 18 1 2 
Tunisko 10   11 
Turecko 134 1 66 
Turkmenistán 2     
Uganda 2     
Ukrajina 17955   2372 
Uzbekistán 65   29 
Vietnam 3   845 
Zimbabwe 3   1 
CELKEM 22972 58 5238 

 

2021 
Zaměstnanecká 

karta  Podnikání Sloučení rodiny  
Afghánistán     4 
Albánie 29   14 
Alžírsko 4   11 
Arménie 10   46 
Austrálie 8 6 25 
Ázerbájdžán 16   46 
Bahrajn     1 
Bangladéš 69   8 
Bělorusko 618   288 
Bosna a Hercegovina 129   21 
Černá Hora 5   3 
Čína 79 1 41 
Egypt 22   52 
Etiopie 1   2 
Filipíny 673   29 
Ghana 4   6 
Gruzie 39 1 16 
Hongkong     2 
Indie 534 1 312 
Indonésie 1   2 
Irák     6 
Írán 2   36 
Izrael 18 4 31 
Japonsko 70 3 96 
Jemen 1     
Jižní Afrika 5   7 
Jordánsko 6   7 
Kamerun 1   1 



Kazachstán 254   67 
Keňa 2   6 
Konžská 
demokrat.rep. 1     
Korejská republika 128 12 164 
Kosovo 19   19 
Kyrgyzstán 13   31 
Libanon 5   2 
Libye 1     
Maroko 7   4 
Moldavsko 398   25 
Mongolsko 662   116 
Myanmar 1     
Nepál 5   31 
Nigérie 2   10 
Nový Zéland 3 1   
Pákistán 6   23 
Palestina     1 
Pobřeží slonoviny   1   
Rusko 236 4 812 
Saúdská Arábie     1 
Severní Makedonie 157   33 
Srbsko 862 1 74 
Sýrie 4   11 
Tádžikistán 1   1 
Thajsko 61   3 
Tchaj-wan 1   10 
Tunisko 8   14 
Turecko 83 1 85 
Turkmenistán     1 
Ukrajina 27893 5 3620 
Uzbekistán 39   112 
Velká Británie 29 1 14 
Vietnam 264   541 
Zimbabwe 1     
CELKEM 33490 42 6944 

 

2022 
Zaměstnanecká 

karta  Podnikání Sloučení rodiny  
Afghánistán 4   7 
Albánie 81   18 
Alžírsko 12   10 
Angola 2   2 
Arménie 132   49 
Austrálie 12 8 8 
Ázerbájdžán 81   50 



Bangladéš 111   28 
Bělorusko 133   68 
Bosna a Hercegovina 180   15 
Botswana     1 
Brunej   1   
Černá Hora 16     
Čína 204 4 45 
Egypt 70 1 61 
Etiopie 5   2 
Filipíny 1764   53 
Gambie 1     
Ghana 14   18 
Gruzie 280   14 
Indie 820   526 
Indonésie 76   12 
Irák     6 
Írán 27   57 
Izrael 26 1 23 
Japonsko 86 8 99 
Jemen     2 
Jižní Afrika 17 1 19 
Jordánsko 8     
Kambodža 1     
Kamerun 1     
Kazachstán 337   120 
Keňa 13   6 
Konžská 
demokrat.rep. 1   7 
Korejská republika 177 11 217 
Kosovo 88   16 
Kyrgyzstán 34   43 
Libanon 12 2 8 
Libye     3 
Malajsie 3   5 
Mali     1 
Maroko 10   5 
Mauricius 4     
Moldavsko 592   47 
Mongolsko 932   337 
Myanmar 1     
Nepál 7   142 
Nigérie 11   12 
Nový Zéland   1   
Pákistán 12   19 
Palestina 1     
Pobřeží slonoviny 1     
Rusko 115 2 309 



Rwanda     1 
Senegal 1   3 
Severní Makedonie 240 1 35 
Singapur 2 1 1 
Srbsko 656 1 42 
Sýrie 1     
Šrí Lanka 3   3 
Tádžikistán 1   4 
Thajsko 172   1 
Tchaj-wan 11     
Tunisko 31   9 
Turecko 452 1 140 
Uganda 8     
Ukrajina 9446 1 1766 
Uzbekistán 212   101 
Velká Británie 89 11 33 
Vietnam 48 1 645 
Zambie 1   4 
Zimbabwe 16   8 
CELKEM 17905 57 5286 

 
 

2023 
Zaměstnanecká 

karta  Podnikání 
Sloučení 

rodiny  
Afghánistán 2   5 
Albánie 73   20 
Alžírsko 18   11 
Arménie 126   64 
Austrálie 6 7 10 
Ázerbájdžán 113   41 
Bangladéš 44   60 
Bělorusko 16   141 
Bosna a Hercegovina 125   11 
Botswana     1 
Černá Hora 15   1 
Čína 949 1 98 
Egypt 33   65 
Etiopie 1   2 
Filipíny 2520 1 72 
Gabon 1     
Ghana 9   19 
Gruzie 200   13 
Guinea     2 
Hongkong     1 
Indie 706   549 
Indonésie 361   5 



Irák 1   5 
Írán 45   50 
Izrael 26 2 23 
Japonsko 117 8 134 
Jemen 3     
Jižní Afrika 23 4 28 
Jordánsko 5   7 
Kambodža 1     
Kamerun 4   3 
Kazachstán 260   73 
Keňa 13 1 2 
Konžská 
demokrat.rep.     4 
Korejská republika 211 25 174 
Kosovo 81   24 
Kyrgyzstán 32 1 28 
Laos 1     
Libanon 10 1 4 
Libye     1 
Madagaskar 1     
Malajsie 9 1 4 
Malawi     1 
Maroko 17   10 
Mauricius 4     
Moldavsko 728   31 
Mongolsko 936   253 
Namibie 2     
Nepál 17   129 
Nigérie 17   30 
Nový Zéland 2 2   
Pákistán 10   32 
Pobřeží slonoviny     3 
Rusko 28 14 300 
Saúdská Arábie 1     
Severní Makedonie 200 1 32 
Singapur 1 1 5 
Srbsko 526 1 47 
Súdán 1   5 
Sv.Tomáš a Princ.ostr 1     
Sýrie 17   15 
Šrí Lanka 2   5 
Tádžikistán 3   4 
Tanzanie 4     
Thajsko 182     
Tchaj-wan 7 2 11 
Tunisko 17 1 9 
Turecko 372 3 163 



Uganda 2   2 
Ukrajina 208 4 142 
Uzbekistán 315   51 
Velká Británie 69 22 45 
Vietnam 99   738 
Zambie 1     
Zimbabwe 18   10 
CELKEM  9968 103 3828 

 

 

 
 Mgr. Pavla Novotná 

                                                            ředitelka odboru 
 


	Mgr. Pavla Novotná

